
19 Джумада ЭФания 1416
12 ноября 1995 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ№ 68

1

Мокдад СИФИ.

Подзаконный декрет № 95-363 от 18 Джумада Эфания 1416, что соответствует 11
ноября 1995 года, устанавливающий условия ветеринарной инспекции живых животных
и животных продовольственных товаров или же продовольственных товаров животного
происхождения, предназначенных для потребления человеком.

Глава Правительства,
На основании отчета министра сельского хозяйства,
Принимая во внимание Конституцию, в частности статьи 81-4° и 116 (пункт 2);
Принимая во внимание платформу касательно национального согласия в отношении

переходного периода;
Принимая во внимание закон № 85-05 от 16 февраля 1985 года касательно охраны здоровья и

развития системы здравоохранения;
Принимая во внимание закон № 88-07 от 26 января 1988 года касательно гигиены,

безопасности и медицины труда;
Принимая во внимание закон № 88-08 от 26 января 1988 года касательно направлений

деятельности ветеринарной медицины и охраны здоровья животных;
Принимая во внимание закон № 89-02 от 7 февраля 1989 года касательно общих правил

защиты прав потребителей;
Принимая во внимание закон № 90-08 от 7 апреля 1990 года касательно коммуны;
Принимая во внимание закон № 90-09 от 7 апреля 1990 года касательно вилайя;
Принимая во внимание президентский указ № 94-92 от 30 Шауаль 1414, что соответствует

11 апреля 1994 года, касательно назначении Главы Правительства;
Принимая во внимание президентский указ № 94-93 от 4 Дху Эль-Каада,
1414что соответствует 15 апреля 1994 года, с изменениями и дополнениями, касательно

назначения членов Правительства;
Принимая во внимание подзаконный декрет № 90-12 от 1 января 1990 года, определяющий

должностные полномочия министра сельского хозяйства;
Принимая во внимание подзаконный декрет № 95-115 от 22 Дху Эль-Каада,
1415что соответствует 22 апреля 1995 года, касательно особого статуса ветеринарных врачей

и ветеринарных врачей - специалистов;
Постановляет:
Статья 1. — В применение положений статей 84, 85 и 86 упомянутого выше закона № 88-08

от 26 января 1988 года, настоящий декрет имеет целью установить условия ветеринарной
инспекции живых животных и животных продовольственных товаров или же
продовольственных товаров животного происхождения, предназначенных для потребления
человеком. Также декрет устанавливает условия гигиены и санитарной безопасности для
приготовления и хранения указанных продуктов питания.

Ст. 2. — Требование проведения ветеринарной инспекции распространятся на следующие
объекты:

—животные, поступившие в центры забоя скота, на ярмарки, рынки и выставки,
—животные, мясо которых предназначено для потребления человеком, а именно:
* убойный скот, крупный рогатый скот, животные овечьей, козьей, верблюжьей и

лошадиной породы,
* домашняя птица и любые живые птицы в одомашненном состоянии,
* кролики домашние,
* дичь,
* морепродукты и продукты из пресной воды,
—животные продовольственные товары, полученные от упомянутых выше животных и

предназначенные для продажи в целях потребления человеком, а также их шкуры, мех, перья и



2 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ№ 68

19 Джумада ЭФания 1416
12 ноября 1995 года

кожные защитные покровы,
—продовольственные товары животного происхождения, в частности, съедобные продукты,

производимые животными в естественной среде, как то молоко, яйца и мед или
переработанные, а также животные продовольственные товары, выпущенные в продажу после
обработки или переработки, независимо от того смешивались ли эти продукты и
продовольственные товары с другими продуктами или нет,

—места забоя скота, рынки скота и рыбные рынки,
—помещения по переработке, расфасовке, консервации и сбыту животных или любых

животных продовольственных товаров или же продовольственных товаров животного
происхождения,

—средства для транспортировки животных, животных продовольственных товаров или же
продовольственных товаров животного происхождения,

—предприятия общественного питания любого рода, использующие в рамках своей
деятельности животные продовольственные товары или же продовольственные товары
животного происхождения.

Ст. 3. — Ветеринарная инспекция живых животных, животных продовольственных товаров
или же продовольственных товаров животного происхождения проводится ветеринарным
инспектором или же любыми служащими, надлежащим образом уполномоченными
национальным ветеринарным органом.

Ст. 4. — Любой убойный скот, любая домашняя птица, за исключением дичи, поступившие в
центр забоя скота, должны быть подвергнуты их владельцем, до и после забоя, контролю на
предмет соответствия санитарным нормам.

Условия и регламенты контроля на предмет соответствия санитарным нормам установлены
постановлением министра по вопросам сельского хозяйства.

Ст. 5. — Санитарный контроль безопасности и качества подтверждается, после забоя,
посредством нанесения маркировки, проставления штампов или наложения пломб на
продовольственные товары, предназначенные для поставки с целью потребления человеком.

Характеристики штампов, маркировок или пломб, а также условия их нанесения определены
постановлением министра по вопросам сельского хозяйства.

Ст. 6. — Убойный скот, определенный в статье 2 выше, может забиваться за пределами
центра по забою скота или за пределами мест, обозначенных местными органами власти,
только в двух следующих случаях:

—если лицо осуществляет забой животных, предназначенных в полном объеме для личного
потребления по случаю определенных религиозных праздников или семейных торжеств,

—если забой должен быть осуществлен в срочном порядке по причине несчастного случая
или заболевания.

Условия и регламенты срочного забоя скота определены постановлением министра по
вопросам сельского хозяйства.

Ст. 7. — Служащие ветеринарной инспекции обязаны провести процедуру немедленной
конфискации любого не проштампованного мяса, предназначенного для потребления
человеком, и не удовлетворяющего требованиям положений статьи 6 выше, а также
предоставить такое мясо в распоряжение территориально компетентной ветеринарной
инспекции коммуны.

Мясо, признанное пригодным для потребления человеком, поставляется на безвозмездной
основе в ближайшие больничные учреждения, в благотворительные или образовательные
учреждения.

Ст. 8. — Мясо, субпродукты и животные продовольственные товары или
продовольственные товары животного происхождения, признанные непригодными для
потребления человеком по причине их опасного, отталкивающего или неудовлетворительного
характера, в соответствии с положениями статьи 9 упомянутого выше закона № 88-08 от 26



19 Джумада ЭФания 1416
12 ноября 1995 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ№ 68

3

января 1988 года, подвергаются аресту на территории компетентным ветеринарным
инспектором.

В зависимости от случая, эти продукты будут либо предназначаться для кормления
животных, либо будут уничтожены в соответствии с положениями статьи 91 упомянутого
выше закона № 88-08 от 26 января 1988 года.

Условия и регламенты наложения ареста, а также условия определения назначения этих
продуктов питания определены постановлением министра по вопросам сельского хозяйства.

Ст. 9. — Настоящий декрет будет опубликован в Официальном бюллетене Алжирской
народно-демократической республики.

Составлено в г. Алжир, 18 Джумада Эфания 1416, что соответствует 11 ноября 1995 года.
Мокдад СИФИ.

Подзаконный декрет № 95-364 от 18 Джумада Эфания 1416, что соответствует 11
ноября 1995 года, определяющий процедуры инвентаризации имущества, на которое
наложен арест.

Глава Правительства,
На основании отчета министра торговли;
Принимая во внимание Конституцию, в частности её статьи 81-4° и 116 (пункт 2);
Принимая во внимание платформу касательно национального согласия в отношении

переходного периода;
Принимая во внимание распоряжение № 95-06 от 23 Шаабана 1415, что соответствует 25

января 1995 года, касательно конкуренции и, в частности, его статью 69;
Принимая во внимание президентский указ № 94-92 от 30 Шауаль 1414, что соответствует

11 апреля 1994 года, касательно назначении Главы Правительства;
Принимая во внимание президентский указ № 94-93 от 4 Дху Эль-Каада 1414, что

соответствует 15 ноября 1994 года, с поправками, касательно назначении членов
Правительства;

Принимая во внимание подзаконный декрет № 94-207 от 7 Сафара 1415, что соответствует
16 июля 1994 года, устанавливающий должностные полномочия министра торговли;

Постановляет:
Статья 1. — Настоящий декрет имеет целью установить процедуры инвентаризации

имущества, на который наложен арест в применение статьи 69 упомянутого выше
распоряжения № 95-06 от 25 января 1995 года.

Ст. 2. — Под инвентаризацией арестованного имущества подразумевается описательный и
оценочный учет всей совокупности имущества, явившегося предметом нарушений норм,
изложенных в положениях статей 56, 57, 58, 60, 63 и 67 упомянутого выше распоряжения №
95-06 от 25 января 1995 года, и, в соответствующем случае, оборудования, которое
использовалось при совершении таких правонарушений.

Ст. 3. — Инвентарная ведомость составляется должностными лицами, упомянутыми в
статьях 78 и 86 упомянутого выше распоряжения№ 95-06 от 25 января 1995 года, в присутствии
правонарушителя, должным образом уведомленного о данных действиях или в присутствии
лица, занимающего помещения.

Документ составляется без зачеркиваний, надпечаток или ссылок, в трех экземплярах, в
течение срока, равного пятнадцати (15) дням, считая с даты закрытия расследования
экономической деятельности.

Инвентарная ведомость подписывается должностными лицами, которые ее составили, и
правонарушителем или лицом, занимающим помещения. В случае отказа этих лиц от
подписания ведомости, об этом делается соответствующая отметка в печатной ведомости.

Инвентарная ведомость прилагается к протоколу, закрывающему расследование
экономической деятельности в соответствии с последним пунктом статьи 85 упомянутого выше
распоряжения № 95-06 от 25 января 1995 года; копия этого документа передается



4 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ АЛЖИРСКОЙ НАРОДНОЙ
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ№ 68

19 Джумада ЭФания 1416
12 ноября 1995 года

хозяйствующему субъекту, в отношении которого был составлен акт.
Ст. 4. — В случае объединения процессов, в тех же формах, предусмотренных настоящим

декретом, составляется новая инвентарная ведомость и/или новая дополнительная инвентарная
ведомость, содержащая причины, обосновывающие проведение этой операции.

Ст. 5. — Должностные лица, уполномоченные составление актов, могут привлекать себе в
помощь любое физическое или юридическое лицо, которое они посчитают полезным в целях
составления инвентарной ведомости, а также в целях оценки имущества и оборудования.

Расходы на участие в деле лиц, привлеченных административными органами, относятся на
счет правонарушителя.

Ст. 6. — Условия составления протокола инвентаризации подчиняются процессуальным
правилам, предусмотренным в данном отношении разделом V упомянутого выше
распоряжения № 95-06 от 25 января 1995 года.

Ст. 7. — Документ, содержащий инвентарную опись арестованного имущества, должен
содержать, в частности:

1. акт, констатирующий правонарушение и обосновывающий составление инвентарной
ведомости;

2. фамилии и имена или официальное название и/или фирменное наименование;
3. организационно-правовую форму компании, предприятия или тип осуществляемой

деятельности;


